
河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 497 

表 7.1.1–1.2  建设项目一期环保设施处理效率分析表 

排气筒 
产污 

部位 
污染因子 

2#废气处理系统 3#废气处理装置 

活性炭 碱喷淋 活性炭 

排入量kg/a 处理后kg/a 处理效率 
总去除效

率 
产生量kg/a 处理后kg/a 处理效率 产生量kg/a 处理后kg/a 处理效率 

P2 车间一 
HCL 0.12 0.06 50 50 \ \ \ \ \ \ 

甲苯 0.14 0.07 50 50 \ \ \ \ \ \ 

P3 
车间一洁

净区 

颗粒物 \ \ \ \ 1.2 0.12 90 0.12 0.12 0 
[...]
密封材料：基本上可以分为石棉填料和非石棉填料两大类，非石棉填料如：碳

素纤维填料、石墨填料、玻璃纤维填料、聚苯并咪唑填料、金属填料等。 

②阀门：根据相关统计，阀门无组织排放量在无控泄漏释放量中占 70%，这说

明阀门在控制泄漏释放工作中的重要程度。因此，在阀门关键部位要安装气密密封

的阀门，气密密封阀门有：波纹管密封阀、隔膜式密封阀、压紧式密封阀等。 

③法兰：根据相关统计，法兰的无控泄漏释放量中占 5～28%，虽然法兰的泄

漏系数较低，但在装置中安装的个数较多，所以在总泄漏量中所占比重也较大，依

靠紧固螺栓的办法降低法兰的释放量的效果不大，只有选用合适的垫片方才可以降

低法兰的释放量，在设计的开始就要注意到密封垫片的选用问题，不但可以明显降

低法兰的释放量，还可以省去日后被迫更换密封垫片所增加的费用，同时会大大节

约为此所需的时间。现有常用的密封垫片材料有特氟纶、柔性石墨、陶瓷、石英等。 

④加强设备检修及管理 

加强检查设备，增强设备接口的密封性，落实防范措施，在正常检修时限内尽

量对所有设备进行检修，减少挥发性气体的无组织排放；加强检查设备，增强设备

接口的密封性，落实防范措施，在正常检修时限内对设备进行检修，减少挥发性气

体的无组织排放；对空原料桶及时加盖密闭，并集中定点存放。 

4、污水处理站控制 

污水处理站采取各产臭单元密闭、加强有组织收集、合理布局、建设绿化隔离

带、污泥及时外运等措施减少恶臭对环境的影响。 

5、日常管理控制 

加强工艺操作和设备管理，经常检查废气收集处理措施的运行情况，杜绝因处

理设施出现问题而产生的无组织排放现象，严格管理措施能有效减少物料无组织排

放。 

6、罐区废气排放控制 

A 罐区储存 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 528 

内浮顶储罐主要由罐体、内浮盘、密封装置、导向和防转装置、静电导出设施、

通气孔、高液位报警器等组成。为避免浮顶漏损沉没，多采用带有环形隔舱的内浮

顶，或采用双盘式内浮顶以增加浮盘的浮力及安全性（后者还起隔热作用）。 

钢制的内浮盘的浮顶储罐在美国石油学会（API）称为“带盖的浮顶罐”，而称铝

制（或非金属）浮盘为“内浮顶罐”，而这两种形式的的储罐在国内均称为内浮顶储

罐。这种罐的顶部为拱顶与浮顶的结合，外部为拱顶，内部为浮顶。内部的浮顶可

减少有机液体的蒸发损耗，而外部的拱顶又可避免雨水、尘土等异物从环形空间进

入罐内。由于具有浮顶罐和拱顶罐的优点。 

内浮顶油罐罐体外形结构与拱顶油罐大体相同。与外浮顶油罐相比，它多了一

个固定顶，这对改善油品的储存条件，特别是防止雨水杂质进入油罐和减缓密封圈

的老化有利。同时内浮顶也能有效的减少油品的损耗，所以内浮顶油罐同时兼有固

定顶油罐和浮顶油罐的特点。从耗钢量比较，虽然内浮顶油罐比浮顶油罐增加了一

个拱顶，但也省去了罐壁和罐顶周围的抗风圈、加强环、滑动扶梯和折水管等，因

此总耗钢量仍略少于浮顶油罐。内浮顶罐的详细特点如下： 

1）内浮顶储罐不是固定顶罐和浮顶罐的简单迭加，由于结构上的特殊性，与固

定顶储罐相比有以下特点： 

①储液的挥发损失少。由于内浮盘直接与液面接触，液相无挥发空间，从而减

少挥发损失 85%～90%。 

②由于液面没有气相空间，所以减轻了罐体（罐壁与罐顶）的腐蚀，延长了储

罐的寿命。 

③由于液面覆盖内浮盘，使储液与空气隔离，故大大地减少了空气的污染，减

少了着火爆炸的危险，易于保证储液的质量。特别适用于储存易燃易挥发液体，也

适合储存有毒有害的有机液体。 

2）内浮顶罐与外浮顶罐相比有如下特点： 

①内浮顶罐又称“全天候”储罐，由于有顶盖密封能有效地防止风、沙、雨、雪

灰尘污染储液，在各种气候条件下均能正常操作，不管寒冷多雪、风沙频繁或是炎

热多雨地区储存高级油品或喷气燃料等严禁污染的储液特别适宜。 

②在相同密封的条件下，内浮顶储罐可以进一步降低蒸发损耗。这是因为固定

顶的遮挡以及固定顶与内浮盘之间静止的空气层，有较好的隔热效果，并使蒸发损

失进一步减少。 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 529 

③内浮顶储罐的内浮盘没有雨雪载荷，浮盘负荷小，结构简单、轻便。浮盘上

可以省去中央排水罐、转动扶梯、挡雨板等，易于施工和维护。 

④由于有固定顶的遮挡，内浮盘周边的密封装置避免了日光直接照射而老化。  

本项目丙酮、乙酸乙酯、乙醇、氯化氢储罐均采用内浮顶罐，大大降低了储罐

大小呼吸造成的有机液体的损耗。 

通过采取以上措施，非甲烷总烃厂界浓度满足《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB13/2322-2016）表 2 中其他企业边界大气污染物浓度限值（2.0 mg/m3）；

TVOC 无组织排放满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 C.1 厂区

内 VOCS 无组织特别排放限值。（厂区内：监控点处 1h 平均浓度值：6mg/m3；监控

点处任意一次浓度值：20mg/m3）；丙酮满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2 中其它企业边界浓度限值（1.0 mg/m3）。颗粒物满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中颗粒物无组织排放监控浓度限值（1.0 

mg/m3）。氯化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 4 企业边

界大气污染物浓度限值（0.2 mg/m3）。NH3、H2S、臭气浓度满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 1 中的二级新扩改建排放标准。 

7.2 废水污染源防治措施可行性分析 

7.2.1 废水水质特征 

由于项目污水为工业废水，水中含有大量结构复杂的有机物，因此需要进行分

质处理，项目先对部分含盐量较高的废水进行脱盐处理，含溶剂量较高的高浓度废

水通过“铁碳+芬顿反应器”进行预处理将污水中难降解有机物经过初步分解后，再利

用微生物进行处理。由项目污水处理方案可知，项目采取“预处理+调节+水解酸化

+A/O+沉淀+深度处理”工艺进行处理。 

7.2.2 废水处理工艺 

本项目设 1 座污水处理站，由于本项目车间分一二期建设，因此污水站生化处

理部分分两组系统并联使用，本次设计土建一次完成，生化部分设备分两期上，前

期只运行一组系统，待二期水量提升后，再开启另一组。 

两期总建设处理能力为 150m
3
/d，一期处理能力为 100m

3
/d。“预处理+调节+水解

酸化+A/O+沉淀+深度处理”，工艺流程图及工艺叙述如下： 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 530 

 

 

脱盐

高浓废水收集

池

低浓废水收集

池

综合废水收集

池

铁碳+芬顿反

应器

水解酸化池

水解酸化沉淀

池

一级O池

一沉池

A池

O池

二沉池

深度处理池

上清液

废水
高盐废水收集

池

达标排放

物化污泥池

生化污泥池

污泥

剩余污泥

剩余污泥

剩余污泥

硝化液回流

污泥回流

污泥回流

废盐外运处置

清水池 污泥

污泥回流

 

图 7.2-2   污水处理工艺流程图 

7.2.2.1 工艺流程简述 

（1）车间废水分为高浓废水和高盐废水，高浓废水收集在高浓废水收集池，由

于高浓废水浓度高，可能存在较大毒性，因此需要经过铁碳+芬顿反应系统，在铁碳

池里面首先加酸调节 PH 到 3 左右，然后进入到芬顿反应池，在芬顿反应池加入亚铁

和双氧水进行反应，在 Fenton 反应池中，Fe2+与 H2O2 间反应很快，生成具有高氧化

作用的 OH 自由基，降低废水中 COD，反应结束后，加碱回调 PH 到 7 左右，然后

加入 PAM 进行絮凝沉淀。 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 531 

（2）上清液进入到综合调节池，污泥则进入物化污泥池。高盐废水经过车间脱

盐后进入到综合调节池，经过预处理的高浓废水和高盐废水在综合调节池和低浓废

水进行混合，达到均质均量的作用。 

（3）调质后通过泵定量进入到水解酸化池，在水解酸化池进行生化预处理，进

一步提高废水的可生化性。然后经过水解酸化沉淀池进行泥水分离，上清液进入到

中间水池，污泥则回流到水解前端。 

（4）废水通过泵提升到 A/O 生化池，在好氧池充足供氧条件下，自养菌的硝化

作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，

异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，

实现污水无害化处理。泥水混合物最后经二沉池澄清进行泥水分离，然后暂存清水

池达标排放。 

工艺过程产生的剩余污泥经污泥提升至污泥浓缩池，污泥浓缩池污泥脱水后外

运处置。 

7.2.2.2 工艺机理 

1、蒸发处理工艺 

根据本工程特点，水量较小，采用反应釜进行高盐水、高浓水预处理。 

高盐废水经收集后，用管道输送至反应釜，通过反应釜加热系统，可将盐类浓

缩至浓缩液中，作为危废处理，蒸发冷凝液排至后续污水处理工艺进行处理。 

在含盐废水的处理过程中，含盐废水进入浓缩结晶装置，经过蒸发冷凝的浓缩

结晶过程，分离为淡化水（淡化水可能含有微量低沸点有机物）和浓缩晶浆废液。 

2、微电解 

铁炭微电解是当将铁屑和炭颗粒浸没在酸性废水中时，由于铁和炭之间的电极

电位差，废水中会形成无数个微原电池。这些细微电池是以电位低的铁为阳极，电

位高的炭做阴极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应。反应的结果是铁

受到腐蚀变成二价的铁离子进入溶液。由于铁离子有混凝作用，它与污染物中带微

弱负电荷的微粒异性相吸，形成比较稳定的絮凝物(也叫铁泥)而去除。当铁、炭颗粒

悬浮于废水中时，在废水中形成无数个微原电池。在酸性条件下发生下列电化学反

应： 

阳极(Fe)：Fe-2e→Fe
2+

 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 532 

阴极(C)： 2H
+
+2e→2［H］→H2↑ 

电极反应产生的新生态的［H］和 Fe
2+可使有机物中的大分子转化为小分子，使

部分环状有机物断环，降低了废水的 CODcr 值。 

池底曝气，既能充氧同时防止铁屑板结。当有氧存在时还会发生下面反应： 

O2+4H
+
+4e→2H2O； 

O2+2H2O+4e→4OH
-； 

2Fe
2+

+O2+4H
+
→2H2O+2Fe

3+。 

反应中生成的 OH－是出水 pH 值升高的原因，而由 Fe
2+氧化生成的 Fe

3+逐渐水

解生成聚合度大的 Fe(OH)3 胶体絮凝剂，可以有效地吸附、凝聚水中的污染物，从而

增强对废水的净化效果。 

3、芬顿反应器工艺 

芬顿法的实质是二价铁离子(Fe
2+

)、和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由基，

具有较强的氧化能力。另外,羟基自由基具有很高的电负性或亲电性，其电子亲和能

高达 569.3kJ 具有很强的加成反应特性，因而 Fenton 试剂可无选择氧化水中的大多

数有机物，特别适用于生物难降解或一般化学氧化难以奏效的有机废水的氧化处理。 

在酸性条件下，H2O2在 Fe
2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基(·OH，并引发

更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解,其氧化过程为链式反应。其中以·OH 产

生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反

应链终止。其反应机理较为复杂,这些活性氧仅供有机分子并使其矿化为 CO2 和 H2O

等无机物。从而使 Fenton 氧化法成为重要的高级氧化技术之一，反应方程式如下： 

H2O2 + Fe → Fe + O2 + 2H  

O2 + Fe→ Fe + O2· 

3、A/O 工艺 

A/O 生化池是一种前置反硝化缺氧/好氧生物脱氮工艺，目前在国内化工废水处

理工程中应用较多的一种稳妥成熟工艺。 

A/O 工艺的主要特征是：将反硝化脱氮池（A 池）设置在脱碳硝化池（O 池）

之前，以直接利用进水中的有机碳源作为电子供体在无氧或缺氧的环境下以 O 池回

流来的硝态氮作为电子受体进而将其还原为无害的氮气。A/O 工艺通过 O 池硝态混

合液向 A 池的大量回流而使其硝态氮在 A 池中进行反硝化脱氮。其反应原理如下： 

硝化过程：硝化反应是将氨氮转化为硝酸盐氮的过程。它包括两个基本反应步



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 533 

骤：由亚硝酸菌参与的将 NH
4+

—N 转化为亚硝酸盐（NO2——N）反应；由硝酸菌参

与的将 NH2——N 转化为硝酸盐（NH3——N）的反应。其中亚硝酸菌有亚硝酸单胞

菌属、硝酸螺菌属和硝酸球菌属等。亚硝酸菌和硝酸菌都是化能自养菌，他们利用

CO2、CO3 和 HCO3—等作为碳源，通过与 NH3/NH4+或 NO2 的氧化还原反应获得

能量。硝化反应过程需在好氧条件下进行，并以氧作为电子受体。其反应方程可用

下式表示： 

 

在将 NH4+—N 转化为 NO2－—N 和 NO3－—N 的反应过程中，亚硝化菌和硝

化菌同时利用其氧化过程中产生的能量，进行下列同化代谢过程： 

 

反硝化过程：反硝化反应是将硝化过程中产生的硝酸盐和亚硝酸盐还原成 N2 的

过程。反硝化菌（包括假单胞菌属、反硝化杆菌属、螺旋菌属和无色杆属等）是一

类化能异养兼性微生物、在有分子态氧存在时，它们以有机物为底物对其进行氧化

分解，并以氧作为最终电子受体，而在缺氧（DO=0.2~0.5mg/L）条件下，则利用各

种有机基质作为碳源和电子供体，以 NO2－—N 和 NO3－—N 作为电子受体而进行

缺氧呼吸，通过异化和同化作用完成反硝化脱氮过程。反硝化异化（还原）过程中，

反硝化菌将 NO3－—N 还原为 N2 的过程经历了一序列连续的 4 步反应过程。在同

化（合成）过程中，反硝化菌将 NO3－—N 还原为 NH4+—N 供新细胞合成之用。 

反硝化过程中，反硝化菌需要有机碳源（如甲醇）作为电子供体，利用 NO3－

—N 中的氧进行缺氧呼吸。其反应过程可表示如下： 

 

A/O 工艺对溶解氧的要求同样比较严格。由于反硝化菌多为兼性异养细菌，在

有氧的环境下，他们利用氧气作为电子受体分解水中碳源有机物。在无氧条件下才

利用硝态氮作为电子受体，并将其还原为氮气。因此在缺氧池中，严格控制溶解氧

小于 0.5mg/L。而好氧段的硝化细菌是化能自养菌，而且该细菌增长速率较低、时代



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 534 

间隔较长，为了达到良好的硝化效果，必须保证好氧段有足够的溶解氧，并且有足

够的空间供硝化细菌生长繁衍，好氧池的溶解氧不得低于 2mg/L。 

本工程的混合液内回流比设计为 200％～300％，污泥回流比为 50%-100%。与

传统的生物脱氮工艺相比，A/O 生物脱氮工艺具有流程短、造价低的优点。将反 

硝化过程前置的另一个优点是可以借助于反硝化过程中产生的碱度来实现硝化

过程中对碱度消耗的内部补充。 

A 池的主要功能在缺氧的条件下将 NO3--N 还原为 N2，A 生化池设有潜水搅拌

机以防止污泥沉降。缺氧段溶解氧浓度控制在 0.2-0.5mg/L，通过潜水搅拌机混合均

匀。 

O生化池的主要作用是将大部分有机污染物在好氧菌作用下分解为CO2和H2O，

NH3-N 氧化为 NO3--N。两组 A/O 生化池并联运行。好氧段的混合液悬浮固体浓度设

计为 2500-4000mg/L，溶解氧浓度设计为 2-4mg/L。曝气池混合液的剩余碱度控制在

100mg/L 以上，当 PH 值小于 6.5 时，需要往池内投加碱。 

与物化法除氨氮或后置反硝化法生物脱氮工艺相比，A/O 法生物脱氮工艺具有

以下特点： 

1）流程简单、基建费用省，无二次污染； 

2）污水中的有机物和内源代谢产物可用作反硝化的碳源，不需外加碳源； 

3）前置的反硝化缺氧池具有生物选择器的功能，可避免污泥膨胀，改善污泥沉

降性能； 

4）缺氧池进行的反硝化可以恢复部分碱度，调节系统的 pH 值。 

A/O 工艺既运行简单，能耗低又能脱氮，本工程最终选择 A/O 工艺作为好氧生

物处理技术。 

4、深度处理 

虽然预处理大幅提高了废水的可生化性，但是因为进水浓度高，要达到预期的

排放标准，需要进行深度处理。二沉池之后可生化的 COD 基本降解，根据经验，残

余 200mg/l 的 COD 几乎不具有继续生化的可能性，必须使用物化方法来进一步处理。

本项目拟采用粉末活性炭吸附法作为深度处理方法。 

综上所述，废水处理整体工艺采用：工艺废水经预处理后与其他生产废水经“预

处理+调节+水解酸化+A/O+沉淀+深度处理+深度处理”。 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 535 

7.2.3 设计指标 

（一）工艺设计指标 

废水处理站工艺设计指标见表 7.2-1。 

表 7.2-1  设计进出水指标    单位 mg/L（除 pH、色度外） 

设计进水指标 设计出水指标 

pH:4～9 pH:6～9 

COD≤7000 COD≤150 

BOD5≤6000 BOD5≤150 

氨氮≤100 氨氮≤20 

SS≤400 SS≤100 

盐份≤6000 盐份≤5000 

（二）工艺设备 

污水处理站包括生产废水集水池、芬顿系统、综合调节池、水解酸化池、厌氧

池、A/O 池、二沉池、监测池、污泥池、清水池等。 

（1）收集池 1,2,3 

功能：收集车间过来的高浓、低浓或其他废水。 

尺寸：5*2.4*5.5m，4*2.3*5.5m，4*2.4*5.5m 

数量：各 1 座 

结构形式：钢混结构（防腐） 

配套设备 

设备名称 品牌型号 规格参数 单位 数量 

废水提升泵 
卧龙或同等品牌

IHF32-20-125 

Q=3.2m
3
/h H=20m，防腐，防

爆 
台 2 

穿孔曝气管  非标 套 1 

电磁流量计 杭州美仪或同等品牌 DN32 台 1 

超声波液位计 杭州美仪或同等品牌 0-7 米，防爆 台 1 

废水提升泵 
卧龙或同等品牌

IHF32-20-125 

Q=3.2m
3
/h H=20m，防腐，防

爆 
台 2 

穿孔曝气管  非标 套 1 

电磁流量计 杭州美仪或同等品牌 DN32 台 1 

超声波液位计 杭州美仪或同等品牌 0-7 米，防爆 台 1 

废水提升泵 
卧龙或同等品牌

IHF32-20-125 

Q=3.2m
3
/h H=20m，防腐，防

爆 
台 2 

穿孔曝气管  非标 套 1 

电磁流量计 杭州美仪或同等品牌 DN32 台 1 

超声波液位计 杭州美仪或同等品牌 0-7 米，防爆 台 1 

（2）芬顿系统 

功能：提高废水可生化性。 

尺寸：5*2.3*5.5m 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 536 

数量：1 座 

结构形式：钢混结构（防腐） 

搅拌方式：空气搅拌 

配套设备 

设备名称 品牌型号 规格参数 单位 数量 

穿孔曝气管 非标 PP 套 5 

铁碳填料  φ 50 套 1 

在线 PH 计 WTW 或同等品牌 0-14 台 2 

斜管填料 非标 φ 50 套 1 

出水堰 非标 200*200 套 1 

（3）生活污水 

设备名称 品牌型号 规格参数 单位 数量 

格栅   1mm 台 1 

提升泵 
蓝 深 ， 凯 泉 或 同 等
40WG10-10-0.75 

Q=10m
3
/minH=10 米 

N=0.75kW 
台 1 

 

(4)综合调节池 

功能：收集预处理后的高浓废水及稀废水在这里匀质匀量。 

数量：2 座 

结构形式:钢混结构 

进水 PH：6~8 

电导率：≤8000μ s/cm 

COD：≤8000mg/L 

尺寸：5*4*5.5 

有效容积：200m³ 

水力停留时间：32 小时 

配套设备 

设备名称 品牌型号 规格参数 单位 数量 

废水提升泵 
蓝深，凯泉或同等

40WG10-10-0.75 

Q=10m
3
/minH=10 米 

N=0.75kW 
台 2 

pH 仪 WTW 或同等品牌 0-14 台 1 

电导率仪 WTW 或同等品牌  台 1 

超声波液位计 杭州美仪或同等品牌 0-7 米,防爆 台 1 

电磁流量计 杭州美仪或同等品牌 DN50 台 1 

潜水搅拌机 
蓝深或同等品牌

QJB0.85/8-260/3-740/S 
304 台 2 

(5)水解酸化池 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 537 

功能：对高浓废水进行生化预处理，提高废水可生化性。 

数量：1 座 

结构形式:钢混结构 

容积负荷：3-7kgCOD/m
3
.d 

水温：30~37℃ 

尺寸：7.2*3*7m 

有效容积：140.7m³ 

污泥浓度：5~10gMLSS/m3 

沉淀池表面负荷：1.0 m
3
/m

2
.h 

配套设备 

设备名称 品牌型号 规格参数 单位 数量 

潜水搅拌机 
蓝 深 或 同 等 品 牌

QJB1.5/8-400/3-740/S 
304 台 1 

三相分离器 百鸥专利，BIO-YY-FL PPR 套 1 

污泥回流泵 蓝深，凯泉或同等 50GW20-7-0.75 
Q=20m

3
/minH=7 米 

N=0.75kW 
台 2 

(6)一级 O 池 

功能：去除大部分 COD。 

数量：2 座（二期预留一座） 

结构形式：钢混结构 

尺寸：10*6*5.5m（一期），8*3.7*5.5m（二期） 

有效容积：300m3（一期），148m3（二期） 

反硝化负荷：300gN/m3.d 

A 池 ROP：-100~0mv 

配套设备: 

设备名称 品牌型号 规格参数 单位 数量 

射流曝气器 

Qg/Ql=50/20m3/h  精加

工件 316L ，易气蚀件

18mm 炭钢 

百 鸥 专 利 ，
Q=50m

3
/h 

台 9 

射流水泵 蓝深，凯泉或同等 
Q=130m

3
/minH=10

米 N=5.5kW 
台 2 

射流水泵 蓝深，凯泉或同等 
Q=60m

3
/minH=12

米 N=3kW 
台 2 

溶氧仪 WTW 或同等品牌   台 2 

 

(7)一沉池 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 

 538 

功能：对一级 O 池出水进行泥水分离。 

数量：2 座（二期预留一座） 

结构形式：钢混结构 

尺寸：3*2.5*5.5m（一期），3.7*1.7*5.5m（二期） 

表面负荷：1.0 m
3
/m

2
.h 

配套设备 

设备名称 品牌型号 规格参数 单位 数量 

中心导流筒 φ300 PP 台 2 

出水堰 200*200 PP 套 2 

污泥回流泵 
蓝深，凯泉或同等

40WG10-10-0.75 

Q=10m
3
/minH=10 米 

N=0.75kW 
台 4 

(8)A 池 

功能：反硝化，去除总氮。 

数量：2 座（二期预留一座） 

结构形式：钢混结构 

尺寸：6.7*2.5*5.5m（一期），4*2.7*5.5m（二期） 

有效容积：83.75m3（一期），54m3（二期） 

反硝化负荷：300gN/m3.d 

A 池 ROP：-100~0mv 

配套设备: 

设备名称 品牌型号 规格参数 单位 数量 

射流搅拌器 

Qg/Ql=50/20m
3
/h  精 加

工件 316L ，易气蚀件

18mm 炭钢 

百 鸥 专 利 ，

Q=50m3/h 
台 4 

(9)O 池 

功能：厌氧出水进行好氧处理，去剩余部分 COD 和氨氮。 

数量：2 座（二期预留一座） 

结构形式：钢混结构 

尺寸：10*5*5.5m（一期），7*4*5.5m（二期） 

有效容积：250m
3（一期），140m

3（二期） 

O 池容积负荷：0.8-1kgCOD/m3.d 

硝化负荷：30-100gN/m3.d 



河北万岁和齐药业有限公司化学原料药及制剂生产项目环境影响报告书（报批版） 